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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương và Kết luận số 56-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 Khóa XI về chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh tại Văn bản số 

1295/STNMT-TNN ngày 28/04/2023 về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện 

Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XI về ứng phó với 

biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. UBND 

huyện báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH 

Trung ương Đảng khóa XI về ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài 

nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, với các nội dung như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

- UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng của huyện và các địa 

phương tổ chức triển khai thực hiện công tác ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn 

huyện theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 4708/QĐ-UBND ngày 

18/12/2017 và Quyết định số 4000/QĐ-UBND ngày 28/09/2020 về việc phê duyệt 

Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến 2050 tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09/3/2021 thực hiện 

Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình 

hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý 

tài nguyên và môi trường theo Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ 

Chính trị. Đồng thời, lồng ghép công tác phòng chống biến đổi khí hậu vào quy 

hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án và các dự án đang triển khai thực hiện trên 

địa bàn huyện. 

- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

trên địa bàn huyện Quyết định số 4708/QĐ-UBND ngày 18/12/2017, Quyết định 

số 4000/QĐ-UBND ngày 28/09/2020, Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09/3/2021, 

Quyết định số 3455/QĐ-UBND ngày 10/10/208, Công văn số 2354/UBND-KT 

ngày 04/5/2022, Công văn số 5873/UBND-KT ngày 10/10/2022, Quyết định số 

6385/UBND-KT ngày 31/10/2022 và các văn bản chỉ đạo có liên quan khác của 

UBND tỉnh về công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài 

nguyên và bảo vệ môi trường. 

- Ban hành một số văn bản trên lĩnh vực biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên 

và bảo vệ môi trường như: Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 03/11/2017 về việc 

thực hiện công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 
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trên địa bàn huyện Tây Sơn; Công văn số 384/UBND-KTN ngày 29/6/2018 của 

UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 

07/4/2018 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 11/9/2017 của UBND 

tỉnh; Công văn số 452/UBND-KTN ngày 20/05/2021 về việc tăng cường kiểm soát 

chất lượng môi trường không khí trên địa bàn huyện; Công văn số 938/UBND-

KTN ngày 30/8/2021 về việc cải thiện và nâng cao Chỉ số Quản trị môi trường 

trong bộ Chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI); Kế hoạch số 105/KH-UBND 

ngày 23/07/2021 về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường; Công văn số 

1156/UBND-KTN ngày 20/10/2021 của UBND huyện về việc thực hiện một số 

quy định của Luật Bảo vệ môi trường 2020 và một số văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

khác trên lĩnh vực biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI 

PHÁP 

2.1. Kết quả thực hiện các mục tiêu 

a) Về ứng phó với biến đổi khí hậu 

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các địa phương trên địa 

bàn huyện tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng của huyện, xã để truyền thông nâng cao nhận thức của tổ chức, doanh 

nghiệp và người dân trên địa bàn huyện về ứng phó với biến đổi khí hậu; tạo điều 

kiện thuận lợi cho cộng đồng tham gia các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu 

trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành có liên quan của huyện và UBND các xã, 

thị trấn thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng nhân dịp các 

ngày lễ như: Ngày Nước thế giới 22/3, Ngày Khí tượng thế giới 23/3, Ngày Môi 

trường thế giới 05/6; theo đó, lồng ghép các nội dung tuyên truyền về công tác ứng 

phó với biến đổi khí hậu trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng 

để các tổ chức, cá nhân và người dân trên địa bàn huyện nâng cao nhận thức và 

chung tay hành động chống lại biến đổi khí hậu. 

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo và tổ chức triển khai các hoạt 

động để phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện. 

b) Về quản lý tài nguyên 

Đến thời điểm hiện nay, 100% các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã hoàn 

thành công tác đo đạc, lập bản đồ, hồ sơ địa chính theo quy định. 

c) Về bảo vệ môi trường 

- Tính đến hết năm 2020, trên địa bàn huyện không có phát sinh các cơ sở 

gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo quy định. 

- Hiện nay, tỷ lệ dân cư đô thị được cung cấp và sử dụng nước sạch trên địa 

bàn huyện đạt 91,8%; tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ 

sinh đạt 100%. 

 - UBND huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức triển khai công tác phân 

loại, tái chế, tái sử dụng chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện. 
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- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tăng cường công 

tác kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và 

dịch vụ trên địa bàn huyện; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác 

quản lý, kiểm soát ô nhiễm môi trường đối với hoạt động sản xuất nông nghiệp 

trên địa bàn huyện. 

- Trên địa bàn huyện đến thời điểm hiện nay có 01 Làng nghề được UBND 

tỉnh công nhận (Làng nghề nón lá Thuận Hạnh) trong quá trình hoạt động sản xuất 

chấp hành tốt công tác bảo vệ môi trường theo quy định. 

b) Mục tiêu tổng quát 

UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng liên quan của 

huyện triển khai lựa chọn và tham mưu triển khai thực hiện các mô hình giống cây 

trồng, vật nuôi, các mô hình sản xuất, canh tác thích ứng với điều kiện biến đổi khí 

hậu trên địa bàn huyện, các mô hình áp dụng các công nghệ, giải pháp hữu ích 

trong canh tác sản xuất nông nghiệp; kêu gọi đầu tư đối với các dự án triển khai 

thực hiện trên địa bàn huyện có công nghệ sản xuất tiên tiến, không gây ô nhiễm 

môi trường không khí, hạn chế các loại hình sản xuất phát sinh lưu lượng khí thải 

lớn với công nghệ lạc hậu; đưa nội dung thích ứng với biến đổi khí hậu vào quy 

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện và lồng ghép nội dung thích 

ứng với biến đổi khí hậu trong việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý về lĩnh vực tài 

nguyên, môi trường, nông nghiệp và phòng tránh thiên tai, xây dựng và cơ sở hạ 

tầng, công nghiệp, giao thông vận tải, du lịch, giáo dục, y tế, khoa học và công 

nghệ, lao động thương binh và xã hội trên địa bàn huyện,… 

2.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

2.2.1. Nhiệm vụ tổng hợp liên quan đến cả 3 lĩnh vực (ứng phó với biến đổi 

khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường) 

UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan của huyện xây 

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chuyển đổi mô hình tăng trưởng gắn với cơ 

cấu lại nền kinh tế theo hướng tăng trưởng xanh và phát triển bền vững; triển khai 

thực hiện thí điểm các mô hình kinh tế xanh, công nghiệp xanh, đô thị xanh, nông 

thôn xanh; lồng ghép mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và 

bảo vệ môi trường vào trong quy hoạch phát triển của từng ngành, từng lĩnh vực 

quản lý trên địa bàn huyện. 

2.2.2. Nhiệm vụ cụ thể 

a) Về ứng phó với biến đổi khí hậu 

- UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan của huyện, 

UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chuyển đổi cơ 

cấu, giống cây trồng, vật nuôi, điều chỉnh mùa vụ, kỹ thuật sản xuất nông nghiệp 

thích ứng với công tác biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện; rà soát và nâng cấp các 

đoạn đê sông xung yếu trên địa bàn huyện; triển khai đầu tư và xây dựng các công 

trình cấp, thoát nước tại các đô thị và nông thôn trên địa bàn huyện. 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin trên các phương tiện thông tin 

đại chúng của huyện, xã để truyền thông nâng cao nhận thức của tổ chức, doanh 

nghiệp và người dân trên địa bàn huyện về ứng phó với biến đổi khí hậu; tạo điều 

kiện thuận lợi cho cộng đồng tham gia các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu 

trên địa bàn huyện. 

- Triển khai đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm, hiệu quả và đẩy mạnh thực hiện các giải pháp áp dụng chương trình sản xuất 

sạch hơn trong công nghiệp. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ bụi, khí thải đối với các 

nguồn phát thải lớn có nguy cơ gây ô nhiễm cao từ hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của các cơ sở trên địa bàn huyện và yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh có phát 

sinh khí thải đang hoạt động trên địa bàn huyện phải lắp đặt, thường xuyên vận 

hành hệ thống xử lý khí thải nhằm giảm thiểu phát thải khí nhà kính ra môi trường, 

góp phần ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Tăng cường công tác kiểm soát khí thải từ các phương tiện giao thông, 

kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí từ hoạt động giao thông vận tải và hoạt 

động xây dựng. 

- Triển khai ứng dụng canh tác các giống cây trồng cạn thích ứng với điều 

kiện ngoại cảnh và thích ứng biến đổi khí hậu như: Các giống cây trồng phù hợp 

với điều kiện hạn hán, chống chịu ngập và chống chịu một số dịch bệnh hại chính. 

- Xây dựng kế hoạch và phương án ứng phó với bão, bão mạnh, siêu bão 

theo cấp độ rủi ro thiên tai và triển khai thực hiện trên địa bàn huyện. 

b) Về quản lý tài nguyên 

- UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan của huyện và 

các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường trên địa bàn; 

theo đó, thường xuyên theo dõi, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính theo quy 

định đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi phát sinh chất thải gây ô nhiễm nguồn 

nước trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh giám sát, 

kiểm tra hoạt động khai thác nước dưới đất, nước mặt của các đơn vị khai thác tài 

nguyên nước trên địa bàn huyện. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo các phòng, ban, ngành của huyện và UBND 

các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực hoạt động khai 

thác tài nguyên khoáng sản. 

- Xây dựng Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện 

- Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ liên ngành quản lý hoạt động khai thác tài 

nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện. 

c) Về bảo vệ môi trường 

- Tổ chức thẩm định hồ sơ môi trường đối với các dự án triển khai thực hiện 

trên địa bàn huyện theo quy định; xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra việc 
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chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đã được UBND huyện phê duyệt hồ sơ môi 

trường. Theo đó, kịp thời nhắc nhở và xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ 

chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật về lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện hướng dẫn các chủ dự án, đơn vị 

quản lý, thi công các công trình xây dựng, giao thông thuộc thẩm quyền cấp huyện 

thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi 

trường xung quanh; theo đó, kịp thời tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm đối 

với các hành vi vi phạm, trường hợp cần thiết yêu cầu ngừng ngay hoạt động xây 

dựng nếu không bảo đảm yêu cầu về bảo vệ môi trường trong hoạt động xây dựng. 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không trên 

địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

huyện. 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục 

và nâng cao nhận thức cho người dân về trách nhiệm bảo vệ môi trường không khí, 

phát huy vai trò giám sát của người dân đối với các hoạt động sản xuất gây ô 

nhiễm môi trường không khí để kịp thời thông tin, phản ánh đến cơ quan có chức 

năng; tuyên truyền, vận động người dân không đốt chất thải rắn, rơm rạ sau thu 

hoạch, không đốt bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; hướng dẫn người dân 

sử dụng rơm rạ sau thu hoạch vào mục đích hiệu quả thay cho việc đốt không đúng 

quy định. 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 

người dân không tập kết, vứt rác bừa bãi không đúng nơi quy định, đặc biệt là khu 

vực gần kênh tưới Văn Phong và các đoạn sông, suối, kênh, mương,… trên địa 

bàn; theo đó, thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường về 

việc xả, vứt rác thải bừa bãi, không đúng nơi quy định trên địa bàn theo quy định. 

- Tổ chức thẩm định, kiểm tra và đề nghị các doanh nghiệp, cá nhân được 

cấp Giấy phép khai thác khoáng sản triển khai thực hiện các biện pháp cải tạo, 

phục hồi môi trường đối với khu vực khai thác trước khi đóng cửa mỏ theo quy 

định của pháp luật. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội 

dung của Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/09/2021 về sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/1/2019 của Chính phủ về quản 

lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn 

bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; vận động người dân tại 

địa phương chấp hành thực hiện đúng các quy định của pháp luật về bảo tồn đa 

dạng sinh học và quản lý các loài động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm, ưu tiên bảo 

vệ. 

- Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 08/2/2021 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

một số giải pháp cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Bình 
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Định; Đề án năng lực thu gom rác thải khu vực nông thôn; xây dựng giá tối đa đối 

với dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn. UBND huyện đã 

chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý chất thải rắn tại địa phương; 

theo đó, hiện nay 15/15 xã, thị trấn của huyện đã triển khai dịch vụ thu gom rác 

thải sinh hoạt, rác thải sinh hoạt sau khi thu gom được vận chuyển về Bãi chôn lấp 

chất thải rắn tập trung của huyện tại xã Tây Xuân để xử lý theo quy định. Đồng 

thời, hiện nay UBND huyện có Văn bản số 320/UBND-KTN ngày 20/03/2023 

triển khai thực hiện chỉ tiêu thu gom rác thải sinh hoạt, phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt tại nguồn và đầu tư xây dựng bể thu gom, nhà lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định. 

- Qua rà soát, thống kê đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn huyện không 

còn phát sinh các bãi chôn lấp rác thải sinh hoạt tự phát gây ô nhiễm môi trường. 

- Chất thải y tế phát sinh tại 15 Trạm Y tế xã và tại Trung tâm Y tế huyện 

được Trung tâm Y tế huyện ký kết Hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, 

vận chuyển và xử lý đúng theo quy định. 

2.3. Kết quả thực hiện các giải pháp 

- Trong thời gian qua, UBND huyện đã thường xuyên tăng cường triển khai 

công tác truyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, hình thành ý thức ứng phó 

với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm tài nguyên và bảo vệ môi trường theo các 

Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định và hướng dẫn của Sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh. Theo đó, kết quả đạt được trên lĩnh vực biến đổi khí hậu, quản lý 

tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực. 

Trong thời gian đến, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng có liên 

quan của huyện và UBND các xã, thị trấn nghiên cứu, đề xuất tăng cường đổi mới 

công tác thông tin, tuyên truyền trên lĩnh vực biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên 

và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. 

- UBND huyện đã ban hành nhiều Văn bản chỉ đạo trên lĩnh vực ứng phó 

với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; đồng thời, thường 

xuyên chỉ đạo các ngành chức năng của huyện và các địa phương tập trung triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý Nhà nước về lĩnh 

vực ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa 

bàn huyện. 

- UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan 

của huyện tham mưu, chú trọng đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học 

và công nghệ trong ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi 

trường trên địa bàn huyện. 

- Hoạt động kiểm tra việc thi hành và tuân thủ các quy định pháp luật về lĩnh 

vực ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa 

bàn huyện ngày càng được tăng cường, chú trọng và đạt được những kết quả nhất 

định; theo đó, kịp thời kiểm soát hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trái 

phép và hoạt động sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường theo quy định. 

III. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT 
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3.1. Khái quát những kết quả đạt được, các tồn tại, hạn chế và nguyên 

nhân sau 10 thực hiện Nghị quyết 

3.1.1. Những kết quả đạt được 

- Công tác ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện ngày càng được 

chú trọng và quan tâm triển khai thực hiện. UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo 

các ngành chức năng của huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và 

chủ động triển khai hoặc phối hợp với các ngành chức năng có liên quan của tỉnh 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện 

trên các lĩnh vực quản lý tài nguyên và môi trường, nông nghiệp và phòng tránh 

thiên tai, xây dựng và cơ sở hạ tầng, công nghiệp, giao thông vận tải, du lịch, giáo 

dục, y tế, khoa học và công nghệ, lao động thương binh và xã hội,… 

- Thường xuyên tăng cường tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về ứng phó với 

biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện, cụ thể: Tăng cường công tác kiểm soát ô 

nhiễm môi trường không khí; tăng cường công tác kiểm soát quản lý chất thải tại 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ; công tác tuyên truyền đến cán bộ, công 

chức và người dân trên địa bàn huyện về ứng phó với biến đổi khí hậu; khuyến 

khích sản xuất và tiêu dùng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường, giảm 

thiểu biến đổi khí hậu và hạn chế sản xuất, tiêu dùng các sản phẩm, dịch vụ gây 

nguy hại đến môi trường; thích ứng với biến đổi khí hậu trên lĩnh vực sản xuất 

nông nghiệp; kêu gọi đầu tư các dự án sản xuất thân thiện với môi trường; chủ 

động ứng phó với diễn biến thiên tai trên địa bàn huyện,… 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về lĩnh vực ứng 

phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn 

huyện ngày càng được chú trọng và đa dạng với nhiều hình thức khác nhau, góp 

phần nâng cao nhận thức của quần chúng Nhân dân trên địa bàn huyện đối với 

công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. 

- Các đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện trước khi đi 

vào hoạt động đều lập hồ sơ môi trường trình cấp có thẩm quyền xác nhận, phê 

duyệt và đầu tư xây dựng các hệ thống xử lý môi trường theo quy định. Theo đó, 

UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng của huyện và các xã, thị trấn tăng 

cường công tác giám sát, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

lĩnh vực bảo vệ môi trường tại các cơ sở trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn và xử lý đối với các cơ sở vi phạm pháp luật về lĩnh vực bảo vệ môi 

trường theo quy định. 

- Công tác quản lý hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn huyện ngày càng đi vào nề nếp, ổn định. Hiện nay, 15/15 xã, thị trấn 

trên địa bàn đã triển khai dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt; theo đó, đã hạn chế 

được tình trạng xả thải rác thải sinh hoạt ra các khu vực dân cư, các khu vực công 

cộng và các đoạn kênh, mương, … gây ô nhiễm môi trường. 

- Hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm với số lượng lớn trên địa bàn huyện 

ngày càng được quan tâm, kiểm soát chặt chẽ; theo đó, đã hạn chế được tình trạng 
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chăn nuôi gia súc, gia cầm làm phát sinh chất thải gây ô nhiễm môi trường ở khu 

vực nông thôn. 

- Việc đầu tư xây dựng các bể thu gom chai lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng trên đồng ruộng đã và đang được các xã, thị trấn chú trọng triển khai 

thực hiện, góp phần giải quyết được tình trạng ô nhiễm môi trường, nhất là đối với 

các xã thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao và Nông thôn mới trên địa bàn 

huyện. 

3.1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Hiện nay, trên địa bàn huyện chưa có Văn phòng điều phối về biến đổi khí 

hậu nên việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về thích ứng với biến đổi khí hậu 

trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn; do việc triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ thích ứng với biến đổi khí hậu liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực và 

nhiều cơ quan, đơn vị và địa phương. 

- Việc triển khai xây dựng, thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch, dự án về ứng 

phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện trên các lĩnh vực về tài nguyên và môi 

trường, nông nghiệp và phòng tránh thiên tai, xây dựng và cơ sở hạ tầng, công 

nghiệp, giao thông vận tải, du lịch, giáo dục, y tế, khoa học và công nghệ, lao động 

thương binh và xã hội,… còn hạn chế và cần có sự phối hợp chặt chẽ, hướng dẫn 

cụ thể về mặt chuyên môn của cơ quan cấp trên. 

- Ý thức của một số bộ phận người dân đối với công tác thu gom và xử lý rác 

thải sinh hoạt chưa cao; tỷ lệ người dân tham gia dịch vụ thu gom rác thải tại một 

số địa phương còn thấp. Do đó, vẫn còn tình trạng rác thải sinh hoạt phát thải ra 

các khu vực dân cư, khu vực công cộng,… và có khả gây ô nhiễm môi trường. 

- Ngân sách của huyện còn nhiều khó khăn, chưa đáp ứng đầy đủ kinh phí 

dành cho các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch bảo vệ môi trường cần thiết; nhất 

là việc lập hồ sơ môi trường và đầu tư xây dựng hệ thống xử lý môi trường tại các 

cụm công nghiệp trên địa bàn huyện. 

- Hầu hết cán bộ phụ trách môi trường ở các xã, thị trấn chủ yếu là kiêm 

nhiệm, không có trình độ chuyên môn nghiệp vụ về lĩnh vực môi trường, nên việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch về công tác bảo vệ môi trường, biến 

đổi khí hậu trên địa bàn huyện gặp rất nhiều khó khăn và chưa được đồng bộ ở các 

cấp. 

- Việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường của một số cơ 

sở hoạt động sản xuất, kinh doanh còn mang tính hình thức và đối phó. Một số cơ 

sở đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý môi trường nhưng không thường xuyên vận 

hành hoặc đầu tư xây dựng không đúng theo hồ sơ môi trường đã được cấp có 

thẩm quyền xác nhận, phê duyệt. 

IV. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

4.1. Các nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới 

4.1.1. Về lĩnh vực ứng phó với biến đổi khí hậu 
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- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 

về lĩnh vực ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

theo Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài 

nguyên và bảo vệ môi trường; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn 

của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định. 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng Nhân 

dân trên địa bàn huyện về công tác ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan của huyện và các địa 

phương tập trung triển khai rà soát, tham mưu đề xuất triển khai thực hiện nhiệm 

vụ trọng tâm về công tác ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện; tăng 

cường phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, nghành của tỉnh trong việc triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ thuộc kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược quốc gia về biến 

đối khí hậu trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn đến 2050 theo Kế hoạch số 

09/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh đối với các nhiệm vụ triển khai 

thực hiện trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan của huyện và các địa 

phương triển khai các hoạt động chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu tập trung 

vào các nhiệm vụ, lĩnh vực cụ thể như sau: Ngăn chặn tình trạng suy giảm, suy 

thoái, phục hồi các nguồn tài nguyên; nông nghiệp và an ninh lương thực; rừng và 

các hệ sinh thái; phát triển hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu; y tế và sức khỏe; 

bảo đảm an sinh xã hội và bình đẳng giới; dự báo và cảnh báo sớm để giảm thiểu 

thiệt hại do thiên tai và hiện tượng thời tiết khí hậu cực đoan; xây dựng các công 

trình phòng chống thiên tai; bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản người dân trước 

tác động của biến đổi khí hậu. 

- Kêu gọi đầu tư các dự án thân thiện với môi trường, giảm phát thải khí nhà 

kính trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động 

truyền thông, nâng cao nhận thức của cộng đồng về ứng phó với biến đổi khí hậu 

trên địa bàn huyện. 

4.1.2. Về lĩnh vực quản lý tài nguyên 

- Tiếp tục tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, đề xuất xử lý đối với các dự 

án thuê đất nhưng không triển khai đầu tư dự án trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai và quản lý tài nguyên khoáng sản trên 

địa bàn huyện. 

- Tiếp tục khảo sát quy hoạch bổ sung các điểm mỏ khoáng sản làm vật liệu 

xây dựng thông thường như đất cấp phối san lấp, đất sét để làm cơ sở trình UBND 

tỉnh phê duyệt, nhằm phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương 

4.1.3. Về lĩnh vực bảo vệ môi trường 
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 - Hướng dẫn các dự án đầu tư sản xuất và các trang trại chăn nuôi lập hồ sơ 

cấp giấy phép môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và 

các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng Nhân 

dân trên địa bàn huyện về công tác bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các trang trại chăn nuôi 

trên địa bàn huyện; trong đó, chú trọng kiểm tra việc đầu tư xây dựng hệ thống xử 

lý chất thải và công tác quản lý chất thải công nghiệp, nguy hại phát sinh tại các cơ 

sở. 

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tiếp tục duy trì và thực hiện tốt 

các nội dung về môi trường trong xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng 

cao; hoàn thiện các nội dung về Tiêu chí chí môi trường và Chất lượng môi trường 

sống trong xây dựng huyện đạt chuẩn Nông thôn mới trong năm 2023. 

- Tiến hành lập hồ sơ môi trường và đầu tư xây dựng đồng bộ hệ thống xử lý 

chất thải đối với các Cụm công nghiệp đã đi vào hoạt động trên địa bàn huyện. 

- Đầu tư xây dựng hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

trên địa bàn thị trấn Phú Phong. 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát, tăng cường vận động Nhân dân 

tham gia dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt tại địa phương nhằm tăng tỷ lệ thu gom 

rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện, nhất là ở khu vực nông thôn; đầu tư bố trí 

kinh phí để hoàn thiện hệ thống thu gom rác sinh hoạt trên địa bàn toàn huyện. 

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý việc 

thu gom vỏ chai lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên đồng ruộng tại 

các địa phương; tăng cường công tác quản lý, kiểm soát chất thải công nghiệp và 

nguy hại phát sinh tại các địa phương. 

4.2. Đề xuất, kiến nghị trong thời gian tới 

4.2.1. Đề xuất, kiến nghị đối với UBND tỉnh 

- Có những chính sách khuyến khích các nhà đầu tư đối với lĩnh vực môi 

trường trên địa bàn huyện như: Đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt, các dự án về xử lý chất thải rắn sinh hoạt,... 

- Quan tâm, xem xét và hỗ trợ kinh phí để UBND huyện triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ liên quan đến ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện; có 

chủ trương, chính sách, dự án ưu tiên hỗ trợ UBND huyện triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ, dự án liên quan đến ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện. 

- Ưu tiên tăng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường hàng năm cho cấp 

huyện để đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác bảo vệ môi trường, quản 

lý tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện. 
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- Hiện nay, công chức cấp xã phụ trách lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó 

với biến đổi khí hậu chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa có công chức chuyên môn phụ 

trách. Vì vậy, kiến nghị UBND tỉnh xem xét đề xuất bổ sung thêm chức danh công 

chức môi trường ở cấp xã để đảm bảo công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi 

trường, biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện ngày càng tốt hơn. 

4.2.2. Kiến nghị đối với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp 

vụ cho cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã về công tác triển khai thực hiện 

phòng chống và thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện; các lớp tập 

huấn nâng cao năng lực, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ đối với các cán bộ, công 

chức cấp huyện và các xã, thị trấn trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo 

vệ môi trường. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn để UBND huyện triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ về lĩnh vực biến đổi khí hậu trên lĩnh vực quản lý tài nguyên và môi 

trường. 

- Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan của tỉnh hướng dẫn, hỗ trợ 

về chuyên môn để UBND huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực biến 

đổi khí hậu trên các lĩnh vực quản lý nông nghiệp và phòng tránh thiên tai, xây 

dựng và cơ sở hạ tầng, công nghiệp, giao thông vận tải, du lịch, giáo dục, y tế, 

khoa học và công nghệ, lao động thương binh và xã hội,… 

- Tăng cường công tác phối hợp với địa phương trong công tác kiểm tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực bảo vệ môi trường của các tổ 

chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý của cấp 

tỉnh. 

- Tăng cường công tác phối hợp và hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường tại địa phương. 

UBND huyện báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW 

ngày 03/06/2013 của Ban Chấp hành Trung ương và Kết luận số 56-KL/TW của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 Khóa XI về chủ động 

ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

trên địa bàn huyện để Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh biết, tổng hợp./. 

Nơi nhận:                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                          

- Sở TN&MT tỉnh (b/c);                                                                     KT. CHỦ TỊCH   

- CT, PCT UBND huyện;                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH 

- Phòng TN&MT huyện; 

- C, PVP, C1; 

- Lưu: VT. 

 

 

                                                                     Nguyễn Văn Khánh                                     
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